SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 18 DE ABRIL DE 2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 04/2023

Aos catorze dias do mês de abril de 2023, às 09 horas, via web, reuniu-se de forma ordinária a
Comissão de Curso dos Programas de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação em
Ciências: Química da Vida e Saúde, sob a coordenação do Prof. Dr. Valmir Heckler, com as
seguintes presenças: Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, Prof Dr. Valmir Heckler, mestranda
Carla Rodrigues de Rodrigues e a doutoranda Tainá dos Reis Garcia. Dando início, a reunião
seguiu conforme a pauta: 1) Aprovação da orientação da Profa. Dra. Suzi Sama: Armando Raúl
Uacate Mualeite (FURG): Aprovado; 2) Solicitação de criação de disciplina pela professora
Mauren Porciúncula: Aprovada; 3) Solicitação de troca de orientador: Leticia Alaice Fonseca
de Oliveira: Aprovada, Alinne de Sá Anderson Freitas: Aprovada; 4) Apresentação de seminário
de forma remota: Gilson Yuri Silva Moura (FURG): Aprovado; 5) Solicitação de trancamento de
curso: Gabriela Rodrigues Manzke (FURG): Aprovada; 6) Solicitação de alteração da data de
apresentação do seminário: Bruna Roman Nunes (FURG): Aprovada; 7) Aceite e publicação
de Artigo: Viviane Hasfeld Machado (FURG): Aprovada de acordo com o Art. 30, Item II do
Regimento do PPGEC, Michelle Protasio (FURG): Aprovada, Julia Moita Gaubert (FURG):
Aprovada; 8) Aprovação de prorrogação de curso: Simone Machado Firme (FURG): Aprovada,
Thaigor D’Armas Neves (FURG): Aprovado; 9) Solicitação de aproveitamento de créditos:
Thais Geraldo Oliveira de Aguiar (QVS): Indeferido, não atendeu os requisitos do Art. 1º da
Normativa de Aproveitamento de Créditos, Isabel Gomes Ayres (FURG): Aprovada com 1 crédito,
Daniele Mendes Caldas (FURG): Indeferido, não atendeu os requisitos do Art. 3º , Item I da
Normativa de Aproveitamento de Créditos,  Nadine Silva dos Santos (FURG): Aprovada com 12
créditos, Maristel Carrilho da Rocha Tunas (FURG): Indeferido, não atendeu os requisitos do Art.
1º da Normativa de Aproveitamento de Créditos, Cleriston Ribeiro Ramos (FURG): Aprovado com
1 crédito, Susana da Mata Ramos (FURG): Aprovada com 3 créditos , Luciane de Oliveira
Hentsch(FURG):  Indeferido, não atendeu os requisitos do Art. 1º da Normativa de Aproveitamento
de Créditos, Shana Vidarte Velasco (FURG): Aprovada com 6 créditos; 10) Solicitação de
aproveitamento de seminário: Ticiane da Rosa Osório (FURG): Aprovada, aproveitamento de 4

Ata de Reunião 0045996         SEI 23116.008002/2023-40 / pg. 1

sminários, Jéssica Blank Lopes (FURG): Aprovada, aproveitamento de 1 seminário, Luciane de
Oliveira Hentsch(FURG): Aprovada, aproveitamento de 1 seminário; 11) Aprovação de banca:
Mauricio Nazareth Lopes (FURG): Aprovado; 12) Estágio Docência: José Oxlei de Souza Ortiz
(FURG): Aprovado, Carla Rodrigues de Rodrigues (FURG): Aprovada; 13) Relatório final de
estágio: Jéssica Blank Lopes (FURG): Aprovada, Erick Pereira Siebre (FURG): Aprovado,
Fernanda Angela Pereira (FURG): Indeferido; 14) Aprovação de proficiência: Veronica Cunha
Barcellos (FURG): Aprovada, Tainá dos Reis Garcia (FURG): Aprovada, Nadine Silva dos Santos
(FURG): Aprovada, Shana Vidarte Velasco (FURG): Aprovada, Luciane de Oliveira Hentsch
(FURG): Aprovada, Thais Geraldo de Oliveira Aguiar (FURG): Aprovada.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Fernanda Micheletti Fonseca , Estagiária, em
18/04/2023, às 14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valmir Heckler, Servidor, em 18/04/2023, às 15:35,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0045996 e o código CRC 5E99413B.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.008002/2023-40 SEI nº 0045996

Ata de Reunião 0045996         SEI 23116.008002/2023-40 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0045996